копия

Дело №1-105/2025

УИД:66RS0037-01-2025-001639-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2025 года г. Лесной

Городской суд города Лесной Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Тихонова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Боголюбова К.С.,

при секретаре Бокавчук О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, **** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, с средним полным общим образованием, не женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего сборщиком блоков ИП ФИО2, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***47, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.ст. 1, 9 Федерального закона от **** № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», экстремистская организация – это общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности; в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

**** решением *** единственного учредителя ФИО3 в *** учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (далее по тексту: НО «ФБК»). На должность генерального директора назначен ФИО3 с последующим переназначением иных лиц.

Решением Московского городского суда от ****, вступившим в законную силу ****, НО «ФБК» ликвидирована, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создающей реальную угрозу причинения такого вреда, в соответствии с положениями ст. 9 Федерального закона от **** № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

**** сведения о ликвидации НО «ФБК» опубликованы, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от **** ***-р, в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета».

****, точное время следствием не установлено, но не позднее 07:12, ФИО1 находясь по адресу: ***47, используя свой телефон сотовой связи «Nokia» с установленной сим-картой с абонентским номером 

<

***>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), осуществил вход на сайт видео-хостинга «YouTube», где на канале «Алексей Навальный» (https://www.youtube.com/ @NavalnyRu), просмотрел опубликованный неустановленными следствием лицами видеоролик с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», на котором неустановленные лица, достоверно зная, что НО «ФБК» признано экстремистской организацией, заявили о продолжении экстремистской деятельности указанной организации, организовали сбор средств и оказание финансовых услуг, призвав неограниченный круг лиц подержать «Команду Навального» и осуществить финансирование их экстремистской деятельности. После чего, у ФИО1 ознакомившегося с указанным выше видеороликом, являющегося сторонником НО «ФБК» и разделяющего основные идеи членов указанной организации, достоверно осведомленного о том, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией и ликвидирована, возник преступный умысел, направленный на финансирование экстремистской деятельности, путем перечисления денежных средств под видом пожертвований на счет НО «ФБК» для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Реализуя свой преступный умысел, ****, точное время следствием не установлено, но не позднее 07:12, ФИО1 находясь по адресу: ***47, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, используя свой телефон сотовой связи «Nokia», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») перешел на сайт «world.fbk.info» по ссылке (https://world.fbk.info), указанной в описании к указанной выше просмотренной видеозаписи, на котором оформил ежемесячный автоматический платеж в размере 300 рублей и ввел реквизиты принадлежащей ему банковской карты ***, эмитированной к счету *** открытому на его имя в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, намереваясь, тем самым, в дальнейшем систематически предоставлять денежные средства для обеспечения деятельности НО «ФБК», являющейся экстремистской организацией путем безналичных переводов.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1 осуществлены 2 операции по переводу денежных средств ****, в 07:12, на сумму 300 рублей, ****, в 08:14, на сумму 300 рублей, а всего на общую сумму 600 рублей с банковской карты ***, эмитированной к счету ***, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет НО «ФБК», имеющий идентификатор MERCHANT V2NI29SJROMGYKY, тем самым предоставил денежные средства для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое предоставление денежных средств для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации, ****, точное время следствием не установлено, но не позднее 09:44, ФИО1, находясь по адресу: ***47, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, используя свой телефон сотовой связи «Nokia», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вновь перешел на сайт «world.fbk.info» по ссылке (https://world.fbk.info), указанной в описании к указанной выше ранее им просмотренной видеозаписи, на котором переоформил ежемесячный автоматический платеж в размере 300 рублей и ввел реквизиты вновь выпущенной **** и принадлежащей ему банковской карты ***, эмитированной к счету *** открытому на его имя в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, намереваясь, тем самым, продолжать в дальнейшем систематически предоставлять денежные средства для обеспечения деятельности НО «ФБК», являющейся экстремистской организацией путем безналичных переводов.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1 осуществлены 4 операции по переводу денежных средств ****, в 09:44, на сумму 300 рублей, ****, в 12:47, на сумму 300 рублей, ****, в 09:48, на сумму 300 рублей, ****, в 15:44, на сумму 300 рублей, а всего на общую сумму 1 200 рублей с банковской карты ***, эмитированной к счету ***, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет НО «ФБК», имеющий идентификатор MERCHANT V2NI29SJROMGYKY, тем самым предоставил денежные средства для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Действуя с единым преступным умыслом, всего ФИО1 осуществлены 6 операций по переводу денежных средств на сумму 300 рублей каждая, а всего на общую сумму 1 800 рублей с банковских карт: *** и ***, эмитированных к счету ***, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет НО «ФБК», имеющий идентификатор MERCHANT V2NI29SJROMGYKY, тем самым предоставил денежные средства для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Свою вину в предъявленном обвинении ФИО1 признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствие со ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО1 показал, что у него в пользовании ранее находился телефон сотовой связи «Nokia» сим-карта 8-922-201-2989. Указанный телефон имел доступ в сеть «Интернет». Телефон им был заменен примерно в 2023-2024 году. Он является пользователем социальных сетей, мессенджеров, видео-сервисов, а именно: «ВК», «Ватсап», «Телеграмм», «Ютуб». В 2021 году он стал интересоваться деятельностью ФИО3, а также деятельностью «Фонда борьбы с коррупцией». Смотрел выпущенные данным фондом видеоматериалы и статьи. На канал Навального в видео-сервисе «Ютуб» он был подписан. В утреннее время **** он находился у себя дома и на своем телефоне зашел в видео-сервис «Ютуб», где увидел и просмотрел опубликованный неизвестными ему лицами видеоролик на канале «Алексея Навального» с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь». Неизвестные ему лица заявили о том, что **** НО «ФБК» признали экстремистской организацией и о том, что те продолжат заниматься экстремистской деятельностью указанной организации. Они объявили сбор средств, призвав подержать «Команду Навального» и осуществить финансирование их экстремистской деятельности. После просмотра данного видеоролика он осознано решил осуществить перевод денежных средств на расчётный счёт данной организации. Он знал и понимал, что НО «ФБК» была признана экстремистской организацией, но все равно решил оформить подписку на донаты для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации. Он кликнул на ссылку под видео и перешел на сайт «world.fbk.info», на котором оформил ежемесячный автоматический платеж в размере 300 рублей и ввел реквизиты принадлежащей ему банковской карты *** (банковский счет ***), открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на его имя, намереваясь в дальнейшем систематически предоставлять денежные средства для обеспечения деятельности НО «ФБК», являющейся экстремистской организации путем безналичных переводов. С указанной банковской карты он осуществил следующие платежи:

****, в 07:12:55, по местному времени осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY;

****, в 08:14:26, 300 рублей на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY.

В последующем, **** он поменял свою банковскую карту *** (банковский счет ***) на банковскую карту ***, в связи с истечением срока действия предыдущей банковской карты. Банковский счет остался прежним. С целью продолжения спонсирование экстремистской деятельности НО «ФБК» и в связи с заменой банковской карты, в утренне время **** он вновь перешел на сайт «world.fbk.info», на котором оформил ежемесячный автоматический платеж в размере 300 рублей, а также вновь ввел реквизиты принадлежащей ему новой банковской карты *** (банковский счет ***), открытой в ПАО «Сбербанк», намереваясь, тем самым, в дальнейшем продолжать систематически предоставлять денежные средства для обеспечения деятельности НО «ФБК», являющейся экстремистской организации путем безналичных переводов. С указанной банковской карты он осуществил следующие платежи:

****, в 09:44:06, 300 рублей 00 копеек на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY;

****, в 12:47:28, 300 рублей на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY;

****, в 09:48:20, 300 рублей на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY;

****, в 15:44:17, 300 рублей на идентификатор торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY.

Всего он осуществил 6 банковских переводов по идентификатору торговой точки (Merchant ID) № V2NI29SJROMGYKY в общей сумме 1 800 рублей.

За каждый перевод денежных средств, на его электронную почту manefa0102@gmail.com приходило автоматическое благодарственное письмо от НО «ФБК» с содержанием «Благодарим за донат!». В последующем он удалили все данные сообщения из своей электронной почты.

В последующем, он аннулировал подписку на НО «ФБК» и перестал спонтировать деятельность экстремистской организации, поскольку поменял свое мнение по поводу ФИО3 и его фонда, стал относится к тем негативно. Когда он оформлял подписку на вновь выпущенную карту, то он действовал с единой целью оказания спонсирование НО «ФБК». Повторно он видеозаписи с канала Алексея Навального не просматривал (т. 2 л.д. 39-42, 49-51).

Данные показания даны подсудимым в присутствии адвоката. Каких-либо нарушений УПК РФ при производстве допроса, не установлено. Суд считает возможным положить в основу приговора показания данные ФИО1 на предварительном следствии.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля и материалами дела.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что идентификатором торговой точки следует называть торгово-сервисную точку (далее по тексту - ТСТ) или «merchant» (статус стороны, принимающий оплату через банковские карты и другие платежные сервисы), то есть это идентификатор, состоящий из комбинации цифр и букв, который принадлежит предприятию (юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю) и зарегистрированный банковской организацией при предоставлении информации о ТСТ. Данный код используется только одной ТСТ, так как банком не может быть присвоен один идентификатор для всех его клиентов. Указанный идентификатор «V2NI29SJROMGYKY» является уникальным. Данный номер присваивается банком для идентификации клиента в платежной системе и внутренней отчетности. Оплата через «merchant» ID не производится, процесс оплаты проходит следующим образом: покупатель, решивший осуществить приобретение товара/услуги или оставить пожертвование, вводит данные своей банковской карты на сайте, к электронной ссылке которого привязан «MERSHANT» ID, нажимает на кнопку «отправить» и тем самым инициирует транзакцию. Далее платежный сервис формирует авторизационное сообщение, которое содержит всю необходимую информацию о транзакции. В том числе данные «продавца» - организации, предлагающей приобрести товары/услуги или принимающей пожертвования. В данной транзакции обязательно должны быть указаны merchant ID или sub-merchant ID. Банк-эмитент банковской карты покупателя или жертвователя получает авторизационное сообщение от банка-эквайера через платежные системы Visa или Mastercard вместе с идентификатором «продавца». Проводит необходимые проверки, например: наличия средств на банковской карте клиента, и отправляет ответ. Банк-эмитент либо подтверждает, либо отклоняет запрос. Только после успешной авторизации стороны приступают к непосредственному переводу денег. Для оформления «merchant» ID действующему юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю необходимо заключить договор торгового эквайринга с банковской организацией на проведения расчетов по операциям. Далее, при регистрации договора, к ТСТ в программном обеспечении банка присваивается «merchant» ID. Дальнейший процесс переводов денежных средств осуществляется посредством интернет-эквайринга (т. 2 л.д. 1-3).

В деле имеются следующие доказательства:

- информационное письмо начальника отдела в *** УФСБ России по *** полковника ФИО5, согласно которому, ФИО1, с расчетного счета открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», неоднократно в течении 2021 и 2022 годов осуществил денежные переводы в адрес НО «ФБК». Денежные средства им перечислялись: ****, ****, ****, ****, ****, **** (т. 1 л.д. 12);

- рапорт старшего следователя СО ОМВД России по ЗАТО *** капитана юстиции ФИО6, согласно которому, **** ФИО1, находясь на территории ***, достоверно зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией, используя свой телефон сотовой связи «Nokia», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и установленное в нем мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», со своего банковского счета ***, осуществил безналичный перевод на неустановленный банковский счет НО «ФБК», тем самым предоставил средства, заведомо предназначенные для обеспечения деятельности экстремистской организации (т. 1 л.д. 13);

- сопроводительное письмо первого заместителя начальника УФСБ России по *** полковника ФИО7, согласно которому, в ОМВД России по ЗАТО *** предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 18-19);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ****, согласно которому в ОМВД России по ЗАТО *** предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 20-22);

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» Интернет-ресурса, согласно которому, осмотрен Интернет-ресурс «Министерство юстиции Российской Федерации». В списке экстремистских организаций, в пункте *** обнаружена НО «ФБК» (т. 1 л.д. 23-26);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому, произведено обследование *** в ***, где зарегистрирован и проживает ФИО1 В ходе обследования указанной квартиры обнаружены и изъяты: шкатулка с денежными средствами в сумме 6550 евро, банковские карты ПО «Сбербанк» 4276 1600 2065 3698 и 2202 2084 0825 4143, магнит с надписью «ФБК», сим-карта оператора «Мотив», чеки, листы с номерами телефонов, логинами и паролями, телефон сотовой связи «Nokoa X20», ноутбук марки «DEXP» (т. 1 л.д. 31-34);

- протокол осмотра предметов от **** с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: 1) телефон сотовой связи «Nokia X20» с сим-картой оператора «Мегафон» 79222012989.

При открытии приложения «Настройки» обнаружены установочные данные осматриваемого телефона сотовой связи, а именно: «Nokia X20» модель «TA-1341» IMEI1: ***, IMEI2: ***.

На основном рабочем столе обнаружена папка с названием «Messenger», при открытии которой обнаружено приложение «Телеграмм». При открытии указанного мессенджера, в верхней строке обнаружена вкладка «Politic». При открытии вкладки обнаружены подписки на информационные каналы, иноагентов и экстремистских организаций, а именно: «BILD на русском», «Генерал СВР», «Реальна Вiйна | Украiна | Новини», «Экономика по Гурееву», «Бизнес в стиле Чичваркина», «Реальна Вiйна 18+ | Новини з фронту», «СВОI | Новини», «Легион «Свобода России», «Невзоров», «СВОI | Вiйна 18+», «Дядя Сэм», «Медуза - все новости», «ФИО8 (Агент Апостол)», «Zelensky/Official», «Приемная Невзорова», «Volodymyr Zolkin», «Команда Навального».

На рабочем столе обнаружено приложение видео-сервиса «Ютуб». При входе в приложение обнаружена учетная запись «Kirill Belousov». При входе в учетную запись «Kirill Belousov» обнаружены подписки на информационные каналы, среди которых имеется подписка на канал Алексея Навального «@NavalnyRu». При осмотре информации на канале Алексея Навального обнаружена ссылка для поддержки ФБК «donate.fbk.info». При осмотре учетной записи «Kirill Belousov» обнаружено просмотренное видео под названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь». Дата размещения и просмотра видеозаписи ****. Под видеозаписью имеется описание: «Поддержи команду Навального: http://world.fbk.info (из России открывается только с VPN). 4 августа Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России. Но мы успели принять меры, чтобы сохранить самое главное - людей, которые ничего не боятся. Команда Навального продолжает бороться с коррупцией в России и главным коррупционером - ФИО9. Мы продолжаем влиять на выборы с помощью Умного голосования. И продолжаем добиваться освобождения Алексея Навального из тюрьмы. Команда Навального прекратит работу только в одном случае: если лишится вашей поддержки. Поэтому мы запустили систему донатов на сайте http://world.fbk.info. Переводить деньги на нашу работу через этот сайт абсолютно безопасно. Мы придумали систему, благодаря которой ни ваш банк, ни российские власти не смогут узнать, кому именно вы жертвуете деньги. А еще теперь нас можно поддерживать, даже если вы не живете в России. Все подробности - на сайте http://world.fbk.info. Спасибо Вам за вашу поддержку». При воспроизведении указанного видео установленно, что оно продолжительностью 11 минут 11 секунд. В содержании видео сообщается аналогичная информация описанию к видео, а также разъясняется зрителям, что **** НО «ФБК» окончательно признано экстремистской. В видеозаписи звучат призывы к спонсирование экстремистской деятельности НО «ФБК».

2) магнит округлой формы с диаметром 4,5 см, покрытый полимерным материалом красного цвета, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная белым красящим веществом и прочитанная как «ФБК».

3) 3 листа формата А4. На поверхности каждого листа нанесен печатный текст черного цвета, содержащий логины и пароли от учетных записей мессенджеров и приложений ФИО1 (т. 1 л.д. 109-117);

- протокол осмотра предметов от **** с фототаблицей, согласно которому, осмотрена: деревянная шкатулка коричневого цвета. При вскрытии шкатулки в ней обнаружены денежные средства Европейского союза (Евро) в сумме 6550 евро следующими купюрами (т. 1 л.д. 120-124);

- протокол осмотра предметов от **** с фототаблицей, согласно которому, осмотрен CD-R диск - ответ на запрос ПАО «Сбербанк» Исх. № ЗНО0380734977 от ****. При открытии указанного CD-R обнаружена папка с 4 файлами формата «.xls» под названиями:

«EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43350_4276_73411_3», «EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43356_5469_10833_3», «EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43401_4276_53698_3», «EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43401_5469_13061_3».

Производится осмотр файлов под названиями:

«EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43401_5469_13061_3», «EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt 43356_5469_10833_3».

1) При открытии файла под названием

«EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43401_5469_13061_3» установлено, что данный файл является выпиской по банковской карте *** банковский счет ***. Выписка представлена в виде таблицы. Период совершения операций с **** по ****.

При дальнейшем осмотре обнаружены следующие операции по безналичным переводам денежных средств на суммы 300 рублей каждая:

**** 5:12:55

289306

THANKS, BROOKLYN USA

-300

**** 6:14:26

242112

THANKS FOR DONATION NEW YORK USA

-300

2) При открытии файла под названием «EBP_ЗНО0380734977_ФВД_НН_EVENTAgnt43356_5469_10833_3» установлено, что данный файл является выпиской по банковской карте *** банковский счет ***. Выписка представлена в виде таблицы. Выписка представлена в виде таблицы. Период совершения операций с **** по ****.

При дальнейшем осмотре обнаружены следующие операции по безналичным переводам денежных средств на суммы 300 рублей каждая:

**** 7:44:06

212864

BTP SERVICES SUBSCRIBE NEW YORK USA

-300

**** 10:47:28

247727

BTP SERVICES SUBSCRIBE NEW YORK USA

-300

**** 7:48:20

287954

BTP SERVICES SUBSCRIBE NEW YORK USA

-300

**** 13:44:17

288546

BTP SERVICES SUBSCRIBE NEW YORK USA

-300

(т. 1 л.д. 135-138)

- протокол осмотра предметов от **** с фототаблицей, согласно которому, осмотрен CD-R диск - ответ на запрос ПАО «Сбербанк» Исх. № SD0254682980 от ****. При открытии указанного CD-R обнаружен файл формата «.docx».

При открытии указанного файла обнаружена информация по операциям, совершенным с банковской карты *** за **** 5:12:55, **** 6:14:26. Также обнаружена информация по операциям, с банковской карты *** за **** 7:44:06, **** 10:47:28, **** 7:48:20, **** 13:44:17. Идентификатором торговой точки совершенных операций является «V2NI29SJROMGYKY»(т. 1 л.д. 144-148);

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № УБ-31-исх140 от ****, согласно которому, идентификатор MERCHANT V2NI29SJROMGYKY, принадлежит НО «ФБК»(т. 1 л.д. 152);

- решение *** от **** единственного учредителя ФИО3, принятым в ***, которым учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией», на должность директора назначен ФИО3 (т. 1 л.д. 169, 192-193);

- иной документ: устав НО «ФБК», утвержденный решением *** от ****, единственного учредителя, согласно которому учредитель обладает полномочиями назначить единолично исполнительный орган в лице директора и принимать решения о досрочном прекращении его полномочий(т. 1 л.д. 170-174, 194-202);

- устав НО «ФБК», в новой редакции, принятый решением от ****, единственного учредителя, согласно которому учредитель обладает полномочиями назначать и прекращать досрочно полномочия членов наблюдательного совета, к компетенции которого в свою очередь относилось образование органов фонда и досрочное прекращение их полномочий(т. 1 л.д. 175-179, 203-211);

- решение единственного учредителя НО «ФБК» от **** о формировании Наблюдательного совета, в состав которого вошли ФИО3, ФИО10, ФИО11.(т. 1 л.д. 212);

- протокол заседания Наблюдательного совета НО «ФБК» от ****, согласно которому по решению Наблюдательного совета директором НО «ФБК» назначен ФИО12.(т. 1 л.д. 213);

- решение Московского городского суда ***а-1573/2021 от ****, согласно которому НО «ФБК» ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создающей реальную угрозу причинения такого вреда. Судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменением основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения и так далее(т. 1 л.д. 180-188, 214-221);

- апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции ***а-3553/2021 от ****, согласно которому решение Московского городского суда от **** оставлено без изменения(т. 1 л.д. 222-238);

- постановление о возбуждении уголовного дела от **** в отношении ФИО12, ФИО11 и иных неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ по факту финансирования экстремистской деятельности, а именно сбору средств и оказанию финансовых услуг, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации(т. 1 л.д. 239-242);

- постановление о возбуждении уголовного дела от **** в отношении ФИО3 ФИО12, ФИО11 и иных неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.1 УК РФ по факту создания экстремистского сообщества; в отношении ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 и иных неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ по факту участия в экстремистском сообществе(т. 1 л.д. 243-249).

Проанализировав все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого полностью доказана показаниями свидетеля и иными письменными доказательствами. Также на предварительном следствии подсудимый дал последовательные признательные показания.

Все исследованные судом доказательства добыты без нарушений норм УПК РФ, являются допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания ФИО1 виновным в инкриминируемом преступлении.

О решении суда о признании НО «ФБК» экстремистской организацией, ФИО1 знал, что следует из его показаний данных на предварительном следствии. Все действия, совершенные ФИО1, подтверждают, что подсудимый умышленно переводил денежные средства НО «ФБК», т.е. занимался финансированием экстремистской деятельности. Размер, переведенных денежных средств, не влияют на квалификацию действий подсудимого.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 282.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому в соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, занятие благотворительной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая степень тяжести совершенного преступления и обстоятельства его совершения, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания, суд учитывает категорию преступления, относящегося к тяжким преступлениям, положительные характеристики, состав семьи подсудимого, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ст. ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Проанализировав данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно по месту работы и по месту жительства, учитывая, что к уголовной ответственности подсудимый привлекается впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание объем предъявленного обвинения, поведение подсудимого после совершения преступления, а также то, что подсудимый добровольно отказался от продолжения финансирования НО «ФБК», суд приходит к выводу о том, что не утрачена возможность для исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования из средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок ТРИ года.

Обязать ФИО1: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и являться на регистрацию два раза в месяц и по вызову, указанного органа; не менять места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не выезжать за пределы *** без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 отменить, освободив из под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии в размере 11612 рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства – телефон сотовой связи «Nokia X20» модель «TA-1341», денежные средства Европейского союза (Евро) в сумме 6550 евро, 3 листа формата А4, содержащий логины и пароли от учетных записей мессенджеров и приложений ФИО1 – передать ФИО1, возложив обязанность по передаче на начальника ОМВД России по ЗАТО ***; магнит округлой формы с надписью «ФБК» – уничтожить, возложив обязанность по уничтожению на начальника ОМВД России по ЗАТО ***; CD-R диски с ответами на запрос ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через городской суд *** в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.